Página 1 de 3

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO
PROCESSO SELETIVO

EDITAL Nº 002/2019 – RETIFICA EDITAL 001/2019 DO PROCESSO SELETIVO 002/2019
MUNICÍPIO: RANCHO QUEIMADO
DATA: 21/10/2019

CLECI APARECIDA VERONEZI, Prefeita de Rancho Queimado/SC, no uso
de suas atribuições legais, nos termos do Art. 37 da Constituição Federal
e Lei Orgânica Municipal e emendas, TORNA PÚBLICO o presente Edital
que segue:

1. RETIFICA-SE o Edital 001/2019 que abre inscrições para o Processo Seletivo 002/2019 do Município
de Rancho Queimado, incluindo a Prova de Tempo de Serviço para o cargo de Auxiliar de Escola,
consequentemente todos os itens do Edital relacionados ao cargo, passará a vigorar conforme segue:

Onde se lê:
Tabela 1: Especificações dos Cargos

Cargos

Total de Vagas

Escolaridade Exigências
Vencimento/

Carga Horária Semanal
Tipo de Prova  Vagas de

livre
concorrência

Vagas
Reservadas

para
deficientes

Auxiliar de Escola CR -- Formação no ensino médio
Vencimento: R$ 1.604,45

30 horas
Objetiva

Leia-se:
Tabela 1: Especificações dos Cargos

Cargos

Total de Vagas

Escolaridade Exigências
Vencimento/

Carga Horária Semanal
Tipo de Prova  Vagas de

livre
concorrência

Vagas
Reservadas

para
deficientes

Auxiliar de Escola CR -- Formação no ensino médio
Vencimento: R$ 1.604,45

30 horas

Objetiva +
Tempo de

Serviço

Onde se lê:
4.2. Os candidatos serão avaliados neste Processo Seletivo conforme estabelecido na tabela a seguir:

Tabela 3: Quadro de Avaliações

Cargos Provas/Áreas
Nº de

Questão
Peso p/
Questão

Nota
Geral

Nota
Peso

Auxiliar de Escola
Monitor de Transporte Escolar

Prova
Objetiva

Matemática/Raciocínio Lógico
Língua Portuguesa

Atualidades/Conhec. Gerais
Conhecimentos Específicos

05
05
05
10

0,20
0,20
0,20
0,70

1,00
1,00
1,00
7,00

--

Total 25 -- 10,00 10,00

Professor – (Educação Infantil e
Anos Iniciais); Educação Física;
Apoio a alunos com deficiências;
Arte; Informática e Inglês; Auxiliar
de Ensino; Nutricionista;
Orientador Educacional.

Prova
Objetiva

Matemática/Raciocínio Lógico
Língua Portuguesa

Atualidades/Conhec. Gerais
Conhecimentos Específicos

05
05
05
10

0,20
0,20
0,20
0,70

1,00
1,00
1,00
7,00

-

Total 25 -- 10,00 6,00

Prova de
Títulos Normas estabelecidas no

Anexo IV

- -- 10,00 3,00

Tempo de
Serviço

- -- 10,00 1,00

Página 2 de 3

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO
PROCESSO SELETIVO

Agente Educacional
Motorista I – Transporte Escolar

Prova
Objetiva

Matemática/Raciocínio Lógico
Língua Portuguesa

Atualidades/Conhec. Gerais
Conhecimentos Específicos

05
05
05
10

0,20
0,20
0,20
0,70

1,00
1,00
1,00
7,00

-

Total 25 -- 10,00 6,00

Prova
Prática

Normas estabelecidas no
Anexo IV

- -- 10,00 4,00

Leia-se:
4.2. Os candidatos serão avaliados neste Processo Seletivo conforme estabelecido na tabela a seguir:

Tabela 3: Quadro de Avaliações

Cargos Provas/Áreas
Nº de

Questão
Peso p/
Questão

Nota
Geral

Nota
Peso

Monitor de Transporte Escolar
Prova

Objetiva

Matemática/Raciocínio Lógico
Língua Portuguesa

Atualidades/Conhec. Gerais
Conhecimentos Específicos

05
05
05
10

0,20
0,20
0,20
0,70

1,00
1,00
1,00
7,00

--

Total 25 -- 10,00 10,00

Professor – (Educação Infantil e
Anos Iniciais); Educação Física;
Apoio a alunos com deficiências;
Arte; Informática e Inglês; Auxiliar
de Ensino; Nutricionista;
Orientador Educacional.

Prova
Objetiva

Matemática/Raciocínio Lógico
Língua Portuguesa

Atualidades/Conhec. Gerais
Conhecimentos Específicos

05
05
05
10

0,20
0,20
0,20
0,70

1,00
1,00
1,00
7,00

-

Total 25 -- 10,00 6,00

Prova de
Títulos Normas estabelecidas no

Anexo IV

- -- 10,00 3,00

Tempo de
Serviço

- -- 10,00 1,00

Agente Educacional
Motorista I – Transporte Escolar

Prova
Objetiva

Matemática/Raciocínio Lógico
Língua Portuguesa

Atualidades/Conhec. Gerais
Conhecimentos Específicos

05
05
05
10

0,20
0,20
0,20
0,70

1,00
1,00
1,00
7,00

-

Total 25 -- 10,00 6,00

Prova
Prática

Normas estabelecidas no
Anexo IV

- -- 10,00 4,00

Auxiliar de Escola

Prova
Objetiva

Matemática/Raciocínio Lógico
Língua Portuguesa

Atualidades/Conhec. Gerais
Conhecimentos Específicos

05
05
05
10

0,20
0,20
0,20
0,70

1,00
1,00
1,00
7,00

-

Total 25 -- 10,00 6,00

Tempo de
Serviço

Normas estabelecidas no
Anexo IV

- -- 10,00 4,00

Onde se lê:
4.5. Tempo de Serviço (TS), de caráter classificatório, a ser aplicada a todos os candidatos, (exceto ao
cargo de Agente Educacional, Auxiliar de Escola, Motorista I – Transporte Escolar e Monitor de
transporte escolar), será computado conforme Anexo IV, podendo perfazer um total de 10 (dez) pontos.

Leia-se:
4.5. Tempo de Serviço (TS), de caráter classificatório, a ser aplicada a todos os candidatos, (exceto ao
cargo de Agente Educacional, Motorista I – Transporte Escolar e Monitor de transporte escolar), será
computado conforme Anexo IV, podendo perfazer um total de 10 (dez) pontos.

Página 3 de 3

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO
PROCESSO SELETIVO

Onde se lê:
4.9. A Nota Final (NF) para os cargos de Auxiliar de Escola e Monitor de transporte escolar será a nota
obtida na Prova Objetiva (PO).

Leia-se:
4.9. A Nota Final (NF) para o cargo de Monitor de transporte escolar será a nota obtida na Prova
Objetiva (PO).
4.9.1. A Nota Final (NF) para o cargo de Auxiliar de Escola será composta pela seguinte formula:
4.9.1.1. NF = (PO x 0,6) + (TS x 0,4), Sendo PO = Prova Objetiva, TS = Tempo de Serviço.

2. As demais informações constantes no referido edital permanecem inalteradas.

Rancho Queimado, 21 de outubro de 2019

Cleci Aparecida Veronezi
Prefeita de Rancho Queimado